
fchodoviny
K O S T E L  S V. F R A N T I Š KA  Z A S S I S I  A  KO M U N I T N Í  C E N T R U M  B L . M A T K Y  T E R E Z Y

Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V  P R A H A 1 / 2013

FOTO:  VLADIMÍR KUBÍK

„Jestliže te� napravíš své srdce
a vztáhneš své ruce k Bohu,
jestliže dáš ruce pryč od ničemností,

nepřipustíš, aby ve tvém stanu
přebývala podlost, tedy pozdvihneš
tvář bez poskvrny, budeš jak
odlitý z bronzu, nepocítíš bázně,
zapomeneš na trápení,
bude ve tvých vzpomínkách
jak voda, která uplynula.
Nadejde ti věk jasnější nad poledne,
chmury obrátí se v jitro...“

(Jób 11, 13-17)



Bratři a sestry, příběh, který chci všem nabíd-
nout na začátku nového roku, nám může dát
impuls k proměně našeho života nebo ke
změně životního postoje. 

Sedí muž ve vlaku a proti němu naříká paní. „Já
mám žízeň! Já mám takovou žízeň…“ Muži je
paní líto, vyndá láhev s vodou a dá jí napít. Muž
čeká, že bude žena spokojená, ale ta po chvíli
naříká zase: „To byla žízeň… Jakou já měla žízeň…
To byla hrozná žízeň…“.

Paní z našeho příběhu není šťastná a spokojená
nikdy. Každý den si najde něco, co jí rozladí, naštve,
rozesmutní. A i když pak přichází nové události a krásy
dne, nedokáže je vidět. Večer pak lamentuje nad tím,
co se jí stalo zlého a je otrávená, třeba z toho, jakou
měla žízeň. Možná se příběhu nejprve pousmějeme,
ale pak nás napadne, že se nám to vlastně stává také.
Denně se nám dějí věci, které nás rozčílí, necháváme
se ovládnout svými negativními emocemi, a při tom
všem hubování ani nevidíme, že máme střechu nad
hlavou, blízkého člověka, který nás má rád, zkrátka
– že se máme docela dobře. A už vůbec nás nena-

padne, že ten muž z příběhu, který dal nespokojené
paní napít vody, vůbec není jen obyčejný cestující.
Nevěříte? Opravdu! Já ho znám. Je to JEŽÍŠ, který je
přítomný také v druhém člověku. On tím vlakem jezdí
sem a tam, nikdy nevystupuje a s každým cestujícím
dojede až do jeho cílové stanice. Až na ní pak obvyk-
le člověk pozná, že toho, o němž si myslel, že nejspíš
ani neexistuje, měl nablízku celý svůj život. 

Bratři a sestry, přeji nám všem do nového roku
především otevřené srdce a vnímavou duši. Abyste
vše dobré, co je kolem vás, dokázali vidět a vnímat.
Kolem nás se totiž děje denně mnoho dobrého. Jen
je to možná občas skryté a člověk musí trochu hle-
dat, aby to objevil.

Požehnaný nový rok vám vyprošuje
P. Mariusz Kuźniar, farář

F C H O D O V I N Y S L O V O  D O  N O V É H O  R O K U 3Ž I V O T  F A R N O S T I Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V2

SLOVO REDAKCE

Milí přátelé, stojíme na prahu nového roku. Chci
Vám i sobě popřát, ať tento rok je pro nás tím, ve
kterém se prohloubí naše víra a důvěra v Boha.
Víme, že víra není to stejné jako důvěra. Důvěra
v Boha vyžaduje vzájemný vztah a musí se
vědomě pěstovat. Jak bychom mohli zvětšit naši
důvěru v Boha, který je naším Otcem, který nás
miluje, je nám nablízku, který nám žehná? Třeba
tím, že budeme den začínat odevzdáním se Mu,
můžeme slovy vyjádřit, že ho zveme do všeho, co
nás potká, ale může už být naše srdce nastavené
na tento postoj odevzdání se stále. Nebojme se
Ho prosit o pomoc ve velkých starostech a prob-
lémech, ale i v běžných každodenních činnostech.
A také On sám má „své způsoby“ jak s námi náš
vztah pěstovat. Ze zkušenosti vím, že je dobré
jít na mši sv. kromě neděle alespoň ještě jednou
v týdnu, minimálně jedenkrát za měsíc ke sv. zpo-
vědi a každou mši sv. ke sv. přijímání. Řada z Vás
tento malý návod může doplnit o své zkušenosti.
Budeme rádi, když se s námi během roku o ně
budete dělit. Pište nám, jak se vám daří vztah
důvěry k Bohu utvářet, a povzbuzujte nás
osobním svědectvím. Požehnaný rok 2013 za
celou redakci přeje Katka

P.S. Prosíme, provázejte tvorbu našeho časopisu
svými modlitbami. Moc mi leží na srdci, aby se
i skrze Fchodoviny prohlubovala víra a důvěra
v Boží lásku nás všech. Díky.

Svatý otec Benedikt XVI. vyhlásil
Rok víry, který začal 11. října
2012, v den 50. výročí zahájení
Druhého vatikánského koncilu,
a potrvá do slavnosti Krista Krále
24. listopadu 2013. Motivy, které
k vyhlášení Roku víry vedly, jakož
i konkrétní impulsy k jeho proží-

vání, jsou shrnuty v Apoštolském listě Benedikta XVI.
Porta fidei. Oficiální logo Roku víry tvoří symbol lodi,
obrazu církve, plující po vlnách. Její hlavní stěžeň má
podobu kříže, jenž spolu se stylizovanými plachtami
vytváří Kristův trigram IHS. Slunce v pozadí trigramu
spolu s těmito písmeny připomíná eucharistii.

CESTA
ŽIVOTEM

9.12.
adventní koncert

Bob Fliedr

dětský sbor Bobci

5.12.
Mikulášská

nadílka

2.12.
První neděle

adventní



Tento vynikající matematik odmítl spatřovat smysl
své vědecké práce či dokonce svého života v úsilí
zajišťovat si příštipkováním na díle vědy co možná
nejlepší místo v neustále obměňovaném seznamu
dělníků vědy podle jejich pracovní výkonnosti.

Díky jen smysluplnými cíli omezovanému svo-
bodnému myšlení, neodbytné touze po širokém
a hlubokém poznávání evropské vzdělanosti a vůbec
kultury se Jiří Fiala stal jedním z nejvzdělanějších
Čechů dnešní doby. A protože mnohé z toho, co
z primárních pramenů v různých jazycích přečetl
a prostudoval, si nenechal jen pro sebe, obsahuje
seznam jím od roku 1991 do češtiny přeložených
a vydaných knih více než 30 položek, přičemž pře-
klady dalších sedmi jsou uloženy v jeho počítači.

Nejde o knihy ledajaké, které by mohl každý pře-
ložit; překlad každé z nich by leckdo mohl považo-
vat za svoji celoživotní zásluhu. Jejich autory jsou
např. R. Descartes, G. Peano, G. Frege, Flusser, S. Kör-
ner, L. Honnenfelder a další. Množství překladů krat-
ších pojednání jsem nepočítal, některé z nich byly
uveřejněny ve známých Fialových Čítankách z ana-
lytické filozofie. Všechny tyto spisy by měl mít každý
absolvent humanitního nebo přírodovědného uni-
verzitního studia ve své knihovně.

Překladem těchto znamenitých spisů a pojednání
do češtiny si Jiří Fiala trvale zajistil jedno z předních

míst v oné skromné, jen
málokomu známé, leč
opravdové národní elitě.
V té elitě, která se snažila
během celých našich dějin protlačovat český národ
do rodiny národů nejvzdělanějších.

ZČU učinila nesmírně užitečné rozhodnutí, když
přizvala Jiřího Fialu do své akademické obce, kde
působil jako docent. Profesorem se stěží mohl stát,
neboť žádné příštipky nechtěl vyrábět. Nicméně
obdivován studenty a vysoce vážen svými kolegy
je tento aristokrat ducha ozdobou ZČU.

Aktivně působil ve vědeckých radách Filozofické
fakulty ZČU, Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze, Centra pro teoretická studia Univerzity
Karlovy v Praze a Akademii věd ČR, Pedagogické
fakulty Univerzity Karlovy v Praze a dalších, byl čle-
nem Rady Nadace Dagmar a Václava Havlových
VIZE 97 a redakční rady časopisu Vesmír.

Petr Vopěnka

Pan Fiala byl naším dlouholetým farníkem. Vídá-
vali jsme ho, jak v kapli sv. Ludmily Křesťan-
ského centra, tak v KCMT, kde pravidelně sedá-
val v zadních řadách u oken. Modlíme se za něj,
aby jeho duše dosáhla pokoje v náručí našeho
milosrdného Spasitele. Farníci

F C H O D O V I N Y V Z P O M Í N K A 5K C M T  •  Z A M Y Š L E N Í Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V4

Většinou na konci roku bilancujeme uplynulý rok
a s velkou nadějí očekáváme, co nám přinese ten
následující. Jistě každý z nás jsme prožili v uplynulém
roce chvíle náročné, třeba i bolestné, ale jistě také
okamžiky milé a radostné. Stejně tomu bude i v násle-
dujícím roce, kdy na nás dolehnou kříže života, kdy
budeme prožívat s Ježíšem Kristem cestu křížovou,
kdy půjdeme od nějakého rozhodnutí k dalšímu
posouzení nebo i třeba důležitému náročnému roz-
hodnutí, kdy se bude očekávat naše ,,ano, ano“–,,ne,
ne“, přes ty různé pády, přes krásná setkání až
k poslednímu výstupu na Kalvárii, ale také k zamyš-
lení, že na konci nás čeká slavné vzkříšení.

K tomu všemu je nutná naše opravdová víra.
Proto si položme otázku: co je to vlastně
„víra“? A také si musíme říci, co víra není.

Často si mnozí myslí, že víra spočívá v hlubokých
prožitcích mysli nebo v nějakých povznesených nála-
dách. Není tomu tak. To všechno je jen doplněk k pro-
žívání opravdové víry. Víra znamená především sku-
tečnost, že ti věřím, že je pravda to, co říkáš, a tuto
víru jistě zakoušíme mnohokrát, den za dnem mezi
lidmi navzájem. Tak je to také ve vztahu k Bohu.

Věřit je možné jen tehdy, když toho, jemuž chci
věřit, jsem poznal jako věrohodného a spolehlivého.
To vyžaduje používání rozumu. Víra bez rozumu je
slabá a nedokonalá, protože když přijdou překážky
a problémy, tak se mnohdy rozsype jako něco křeh-
kého a nedokonalého. Náš rozum nám otevírá bránu
k víře a milost Boží nám dává impulz a sílu, abychom
překročili práh, a tak došli k pravé víře, neboť Kris-
tus i nám říká nesmírně důležitá slova, která vyžadují
zamyšlení: ,,od Otce jsem přišel a k Otci se vracím.“
Tato slova nám nemůže říci nikdo na světě: žádný
politik, filozof, vědec, génius, jen a jen Syn Boží.
Proto v těchto slovech je ,,racio“ – rozum – naší víry.
Víra neznamená jenom souhlas s poselstvím Krista,
ale myslet rovněž na obsah tohoto poselství, které
nám předkládá církev jako jediná zaručená nositelka
pravdivého poselství o Ježíši Kristu. Vždyť Ježíš Kris-

„OD OTCE JSEM PŘIŠEL
A K OTCI SE VRACÍM“Milí farníci,

rok 2012 byl mým prvním rokem v KCMT a po-
dařilo se nám zde společně s ostatními kolegy
posunout fungování KCMT k lepšímu. Některé
krůčky byly malé a zvenčí málo viditelné, ale pod-
statné pro udržitelnost a vnitřní srozumitelnost
fungování celého centra. Ve stabilizaci a srozu-
mitelnosti organizace a jejího fungování bych
chtěla pokračovat, protože jde o základní
kameny, na kterých pak jde mnohé stavět.

Tento příspěvek píši ještě před Vánoci, ale ve
chvíli, kdy vy toto čtete, se láme starý s novým
rokem a my začínáme pracovat na vyúčtování
a zhodnocení roku 2012 a hledíme s očekává-
ním, co nám nový rok přinese. Jestli vyjdou
některé granty, o které jsme žádali. Budou-li
peníze na to, co bychom zde chtěli vylepšit.
Kolik lidí bude mít zájem o to, co děláme,
a jestli náhodou by nestáli o něco jiného. Něco
z toho nebude mít konkrétnější obrysy než má
teď, ale mohu vám slíbit, že se nejpozději do
jara dočkáte výroční zprávy a vyúčtování.

Abych byla i trochu konkrétnější, tak kromě
výstav v našich prostorách máme pro vás při-
pravenou sérii postních a velikonočních kon-
certů. Rádi bychom k adventním, které už jsou
zažité, přidali další tradici a posílili celoroční pro-
gram KCMT. Snad nám k tomu pomůže grant,
o který jsme na tyto koncerty žádali.

Prosíme tedy o modlitbu za naše centrum
v novém roce, aby plnilo svou funkci zase
o něco lépe, aby sem přicházelo hodně lidí, kte-
rým tu bude dobře. A aby tým KCMT, naši
kněží, pastorační i ekonomická rada uměli
i nadále dobře rozhodovat. Bez vaší modlitby
a bez Božího požehnání by to šlo obtížněji.
Proto za ně děkujeme.

Děkuji za pěkný rok a těším se na další.
Marie Špinková, ředitelka KCMT

ZPRÁVY
z KCMT

tus řekl Petrovi: ,,Ty jsi skála a na té skále vystavím
svou církev a brány pekelné ji nepřemohou.“

Víra je také otázkou našeho svědectví. Své vlastní
vyznání máme přinášet světu, který to tolik potře-
buje. Každý z nás má kolem sebe spoustu lidí, kteří
se ještě nikdy s evangeliem nesetkali. Někteří kvůli
vlastní lenosti a nezájmu, mnozí však nezaviněně.
Narodili se do ateistické rodiny a nikdo z nás křes-
ťanů jim o Kristu nikdy nic neřekl. Mnozí z nás
máme ve svých rodinách téměř nevědomé nebo
naprosto nevědomé katolíky. Stali se jimi křtem,
když jim bylo jen pár týdnů, třeba jen na přání
babičky, a jejich víra zůstala v plenkách a dál se
nerozvíjela. Je pro nás užitečné a ušlechtilé podílet

se na předávání víry kolem sebe všude tam, kde
jsme, ať je to v rodinách, ve škole, na pracovišti.

Našim důležitým úkolem a posláním je vnášet
v novém roce víru, naději a lásku všude tam, kde je
to potřeba. Kéž nám v tom Bůh pomáhá a provází
nás Jeho milost po celý rok, po celý náš život. Přeji
vám, abyste vždy vytrvali a byli nadšeni pro Ježíše
Krista, který miluje každého člověka, i toho, který si
možná myslí, že tomu tak není. Je to úžasný pro-
gram, který můžeme den co den, týden za týdnem,
měsíc za měsícem plnit k prospěchu našemu i našich
blízkých. Proto si vzájemně přejme, aby se nám
v novém roce dařilo tento program zvládat tak, aby
náš život byl Bohu milý. Váš jáhen Pavel Urban

Z A S LO U Ž I L  S E  O  Č E S K O U  V Z D Ě L A N O S T

Katedra filozofie Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni
se zármutkem oznamuje, že 23. listopadu ve věku nedožitých 74 let
zemřel doc. RNDr. Jiří Fiala, CSc.



Vážení přátelé,
přeji vám všechno dobré do začátku nového kalen-
dářního roku. Především, aby byl pro nás všechny,
tuto farnost, Komunitní centrum Matky Terezy i naši
Charitu požehnaný.

Vlastně už koncem každého roku se s kolegy ohlí-
žíme zpět a hodnotíme, co se nám podařilo a co by
naopak bylo třeba zlepšit. Neustále se snažíme
vymýšlet další služby, které bychom mohli nabízet
našim klientům a zjednodušit tak jejich často nelehký
život. S pomocí Boží jsme překonali další rok, naše
Charita se rozrostla o dva pracovníky a podařilo se
nám opět lehce zvýšit efektivitu našich služeb. 

V současné době bychom se rádi pokusili rozší-
řit a inovovat dvě z našich stávajících služeb.
Těmito službami jsou rozvoz obědů do domácností
klientů a doprovod, doprava klientů k lékařům,
nebo kamkoli jinam, kam budou potřebovat.
Máme poměrně velký zájem o obě tyto služby, ale
chybí nám potřebná personální kapacita k jejich
zajištění. Nejde o nové služby, ale o jiný způsob

poskytování služeb dopravy a rozvozu obědů.
Z tohoto důvodu bude zpočátku pracovní doba
velmi nepravidelná. 

Hledáme pracovníka/pracovnici, který by tuto
službu zajistil. Základní podmínkou pro přijetí je
ukončené základní vzdělání, trestní bezúhonnost,
řidičský průkaz skupiny B. Nabízíme práci prozatím
na dohodu o provedení práce nebo dohodu o pra-
covní činnosti. Zájemci se mohou blíže informovat
na telefonních číslech 272 941 972, 737 948 638
nebo emailu: socialnísluzby@charitapraha4.cz

Předpokládáme, že práce by mohla být vhodná pro
mladšího důchodce nebo důchodkyni. Upozorňuji
předem, že pracovník musí být fyzicky zdatný. Při do-

F C H O D O V I N Y S Í L A  D O B R É  M O D L I T B Y 7C H A R I T A Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V6

Zprávičky
z Farní charity

provodu klientů je často třeba pomáhat při přesunu
k autu, dát klienta na vozík, pomoci mu do schodů.
Byli bychom rádi, kdyby se našel pracovník z některé
farnosti v oblasti, kde služby poskytujeme.

Stejně jako každý rok i v začátku roku 2013
budeme mít problémy s finančním zajištěním prv-
ních tří měsíců. Naše Charita tyto problémy má od
počátku své existence. Poslední finanční rezervy
vyčerpáme do konce ledna, a potom nám budou
chybět finanční prostředky k dofinancování provoz-
ních nákladů v měsících únoru a březnu, než přijdou
první dotace.

Naše charita zaměstnává v tomto okamžiku 28
zaměstnanců. Náklady na mzdy včetně odvodů se
měsíčně pohybují okolo 420 000 Kč, provozní
náklady jsou cca 50 000 Kč. Přitom příjmy z prodeje
služeb se pohybují okolo 250 000 Kč měsíčně. Ceny
za služby jsou dány úhradovými vyhláškami MZČR
a MPSV a my jsme povinni dodržovat platnou legis-
lativu. Každý měsíc nám aktuálně v rozpočtu chybí
zhruba 250 000 Kč, které obvykle musím sehnat já.
Do prvních měsíců roku 2013 nám v tomto oka-
mžiku chybí cca 500 000 Kč. 

Jak nám můžete pomoci? Můžete věnovat finanční
dar – převodem na náš účet 7450400257/0100, zaslat
dar složenkou nebo vložit peníze do naší kasičky před
sakristií v KCMT. Dar můžete také přinést do kanceláře
v KCMT. Není potřeba dávat obrovské sumy, pokud
přispěje hodně lidí, stačí i relativně malé částky. Můžete
ale pomoci i tím, že nás doporučíte lidem, kteří dar dát
mohou, nebo dáte kontakt a zprostředkujete spojení.
Můžete také dát dar věcný nebo přispět na konkrétní
věc – koupit zdravotnický materiál nebo pomůcky. 

Co můžeme udělat my pro své dárce. Dar Charitě
je možné odečíst ze základu daně, potvrzení vám
ráda vystavím. Můžeme uvádět vaše jméno nebo
logo firmy na všech propagačních materiálech
a webových stránkách. Jsme kreativní a připravení
jednat i o různých alternativách nabídky pro dárce
nebo sponzory.

Já samozřejmě dobře vím, že na začátku ledna
proběhne Tříkrálová sbírka, tu ale celou odevzdáme
na naše ústředí. Zpět dostaneme pouze 65%
vybrané částky. Také sbírky na Charitu, které jsou
pravidelně vyhlašovány, zmizí v našem ústředí
a k nám se už nedostanou.

Děkuji vám za vaši podporu
a přeji požehnaný leden. 

Eva Černá

Prosba z úst chudého
dolehne až k uším Hospodinovým

a jeho soud přichází rychle.
(Sír 21,5)

Modlitba poníženého
proniká oblaky, a neutiší se,

dokud nedosáhne cíle.
Neustane, dokud Nejvyšší
nepohlédne, nezastane se

spravedlivých a nevykoná soud.
(Sír 35,17)

Budeš-li však za úsvitu
hledat Boha a o milost

prosit Všemocného,
budeš-li ryzí a přímý,

jistě bude nad tebou bdít 
a obnoví tvůj příbytek
pro tvou spravedlnost.

(Jób 8,5-6)

Modlitba víry
zachrání nemocného, Pán jej

pozdvihne, a dopustil-li se hříchů,
bude mu odpuštěno.

(Jk 5,15)

„Já vím, že můj Vykupitel je živ
a jako poslední se postaví nad prachem.“

(Jób 19, 25)



F C H O D O V I N Y V E Č E R  D Ů V Ě R Y 9C T . M A R I E  E L E K T A  –  1 1 . L E D N A Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V8

Narodila se jako Kateřina Tramazzoli v Itálii v roce 1605 a ve svých
24 letech složila sliby v řádu bosých karmelitek.

Postupně byla poslána do klášterů ve Vídni a ve Štýrském Hradci,
až se v roce 1656 stala představenou pražského karmelu při kos-
tele sv. Josefa na Malé Straně. Žila v askezi, ač trpěla vodnatelností.

V roce 1663 v Praze zemřela.
Dle tradice svou smrt před-
pověděla předem. Před smrtí
spálila své deníky a zachovalo
se po ní jen několik dopisů.
V roce 1666 byl její hrob otev-
řen. Jedna ze sester měla totiž

sen, kde se jí Marie Elekta zjevila a sdělila jí, že její tělo je
v hrobě neporušené. Sestry se tehdy chtěly přesvědčit, je-li
tomu skutečně tak.

Tělo bylo nalezeno skutečně neporušené, nacházející se v jakési
tekutině. Bylo tedy vyjmuto a umístěno na půdu kláštera. Půda je
prostředí, kde by se tělo za normálních okolností mělo téměř
okamžitě začít rozkládat. Ale tělo Marie Elekty zůstalo neporu-
šené dál, sestry navíc zjistily, že s tělem se dá pohybovat.

Oblékly tedy svou někdejší představenou do řeholních šatů
a umístily ve vitrině do kostela. Později se karmelitky stěhovaly
z Malé Strany do bývalého kláštera barnabitů u kostela sv. Bene-
dikta na Hradčanech. S nimi i Marie Elekta. Ta zde bez úhony
přečkala i totalitu, kdy byly sestry z kláštera vystěhovány.

Dnes je Matka Marie Elekta umístěna ve vitrině v místnosti
na pravém boku kostelního presbytáře. Na její přímluvu se
dodnes dějí zázraky. 

C T I H OD NÁ MAR I E E LE KTA

Sv. obrázek s relikvií a modlitbou za blahořečení ct. Marie Elekty

Je listopadový večer, v Komunitním centru
Matky Terezy v Praze se sešlo více než tři sta
lidí na modlitbu se zpěvy Taizé, která je sou-
částí akce nazvané Večer důvěry. Tmavý pro-
stor kostela se pomalu rozsvěcuje stovkami
svící, které zapalují malé děti od paškálu.
Světlo předávají dalším lidem na znamení
radosti z Kristova zmrtvýchvstání, které pro-
svítilo temnotu smrti.

„V temnotách našich dní, zapal oheň, který nezha-
síná,“ opakují všichni jednoduchý, harmonický nápěv.
Je to jedna z písní komunity Taizé, původně malého
ekumenického společenství mužů ve Francii, kteří
se po druhé světové válce rozhodli žít po vzoru prvot-
ních křesťanů pospolu, bez zdůrazňování teologic-
kých či národnostních rozdílů. „Naším středem je Kri-
stus,“ prohlásil zakladatel komunity bratr Roger. Brzy
však tato komunita ovlivnila miliony lidí na celém
světě a její poselství zasáhlo i bývalé Československo.
Na mnoha místech se lidé spontánně začali modlit
po vzoru komunity, zpěvem písní s texty z Bible.

Večer důvěry v Praze
Ačkoli se pravidelné modlitby se zpěvy Taizé

konají na několika místech v Praze, Večer důvěry byl
akcí ojedinělou, a to i tím, že modlitbě předcházelo
biblické odpoledne určené mladým lidem. Zamyš-
lení nad úryvkem z Markova evangelia o uzdravení
slepce Bartimaia si připravil jeden z členů komunity
Taizé, bratr Wojtek. 

„Bylo to jedno z nejlepších biblických sezení, co
jsem v Taizé či kdekoli jinde zažil,“ nešetří slovy
chvály Petr Hromek (23), jeden z dobrovolníků, kteří
akci pomáhali zorganizovat. „Ohromuje mě, kolik
je v Bibli zakletých významů a jak učedníci, kteří byli
Ježíši tak blízko, ho přitom tak málo znali a chápali.“
Naráží na fakt, že ve zmíněném textu o uzdravení
Bartimaia je to právě slepec, který na rozdíl od učed-
níků v Ježíši hned poznává Mesiáše a neváhá se
vzdát i toho posledního, co má – svého pláště – aby
k němu s důvěrou přišel. 

„I následné diskusní skupinky byly velmi přínosné.
Líbilo se mi, že se lidé nezdráhali debatovat,“
komentuje následnou diskusi Petr. 

Kdo nezažil, nepochopí 
Těm, kdo již někdy navštívili Taizé, se zamlouvalo

i připravené občerstvení. „Taizé čaj a perníky byly
pro dokreslení atmosféry dokonalé. Cítit zase po
měsíci ten přeslazený čaj v puse – člověk, který tam
nebyl, nepochopí,“ směje se Šárka Bělunková (20),
která Taizé navštivila o letních prázdninách. 

Z průběhu odpoledne a večera se radoval i bratr
Wojtek: „Potěšilo mě, že dorazilo tolik mladých lidí.
Je vidět, že spiritualita Taizé je stále oslovuje. Nad-
šení mladých lidí nás v komunitě stimuluje a máme
radost, když vidíme, že mnoho z nich se snaží velmi
konkrétním způsobem žít to, co pochopili z evan-
gelia. Tito mladí lidé přináší mnoho naděje, protože
připravují budoucnost.“

Vlaďka Jelínková

SVĚTLO

V TEMNOTÁCH

LISTOPADOVÉHO

DNE



Během postní doby se někteří z nás zúčast-
nili duchovní obnovy, která se pod vedením
P. Angela Scarana konala od 23. 2. do 29. 3.
2012. Možná se vám zdá, že je to už dlouho,
proč se k tomu vracíme. Do redakce Fcho-
dovin nám přišel příspěvek pana Stanislava
Dąbrowského. Myslím, že nás toto připo-
menutí může opět nasměrovat ke správ-
nému vykročení do nového roku. Připomí-
nání Boží – bezpodmínečné lásky k nám
lidem, ujišťování o Jeho stále otevřené
náruči, netrpělivém vyhlížení ztraceného
syna, slyšet Jeho láskyplná slova k rádoby
spravedlivému druhému synu, není nikdy
zbytečné.

ÚVAHA NAD TEXTY:

Text Jiřího Voskovce a Jana Wericha
v písničce Jaroslava Ježka:
„Život je jen náhoda“ 
Život je jen náhoda,
jednou jsi dole, jednou nahoře,
život plyne jak voda a smrt je jako moře,
každý k moři dopluje,
někdo dříve a někdo později,
kdo v životě miluje, ať neztrácí naději,
až uvidíš v životě zázraky,
které jenom láska umí,
zlaté rybky vyletí nad mraky, pak porozumíš,
že je život jak voda,
kterou láska ve víno promění,
láska že je náhoda
a bez ní štěstí není.

Jan Dobraczyński:
„Listy Nikodemovy”
Farizej Nikodem píše svému příteli Justovi a toto
je jedno z jeho svědectví o Mistru Ježíšovi: 
„Učí nás objevovat krásu tam, kde jsme ji pře-
stali vidět.“

Podobenství
o marnotratném synu
Lk 15,11-32
Řekl také: „Jeden člověk měl dva syny. Ten mladší
řekl otci: ‚Otče, dej mi díl majetku, který na mne
připadá.‘ On jim rozdělil své jmění. Po nemnoha
dnech mladší syn všechno zpeněžil, odešel do
daleké země a tam rozmařilým životem svůj
majetek rozházel. A když už všechno utratil,
nastal v té zemi veliký hlad a on začal mít nouzi.
Šel a uchytil se u jednoho občana té země; ten
ho poslal na pole pást vepře. A byl by si chtěl
naplnit žaludek slupkami, které žrali vepři, ale ani
ty nedostával. Tu šel do sebe a řekl: ‚Jak mnoho
nádeníků u mého otce má chleba nazbyt, a já tu
hynu hladem! Vstanu, půjdu k svému otci
a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti nebi i vůči
tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým synem;
přijmi mne jako jednoho ze svých nádeníků.‘
I vstal a šel k svému otci. Když ještě byl daleko,
otec ho spatřil a hnut lítostí běžel k němu, objal
ho a políbil. Syn mu řekl: ‚Otče, zhřešil jsem proti
nebi i vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat se
tvým synem.‘ Ale otec rozkázal svým služební-
kům: ‚Přineste ihned nejlepší oděv a oblečte ho;
dejte mu na ruku prsten a obuv na nohy. Přiveďte
vykrmené tele, zabijte je, hodujme a buďme
veselí, protože tento můj syn byl mrtev, a zase
žije, ztratil se, a je nalezen.‘ A začali se veselit.
Starší syn byl právě na poli. Když se vracel a byl
už blízko domu, uslyšel hudbu a tanec. Zavolal
si jednoho ze služebníků a ptal se ho, co to má
znamenat. On mu odpověděl: ‚Vrátil se tvůj bratr,
a tvůj otec dal zabít vykrmené tele, že ho zase

F C H O D O V I N Y L I T U R G I E 11D U C H O V N Í  O B N O V A Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V10

má doma živého a zdravého‘. I rozhněval se
a nechtěl jít dovnitř. Otec vyšel a domlouval mu.
Ale on mu odpověděl: ‚Tolik let už ti sloužím
a nikdy jsem neporušil žádný tvůj příkaz; a mně
jsi nikdy nedal ani kůzle, abych se poveselil se
svými přáteli. Ale když přišel tenhle tvůj syn, který
s děvkami prohýřil tvé jmění, dal jsi pro něho zabít
vykrmené tele‘. On mu řekl: ‚Synu, ty jsi stále se
mnou a všecko, co mám, je tvé. Ale máme proč
se veselit a radovat, poněvadž tento tvůj bratr byl
mrtev, a zase žije, ztratil se, a je nalezen.‘“ 

Stanislav Dąbrowski:

Meditace nad výše uvedenými texty

Náhoda, či štěstí je,
že nás Tvůrce miluje?
Křehká láska odvěká,
živí, sytí člověka.
Svobodnou mu vůli dává,
odpouští mu, nenadává…

Vnímáš jako náhodu
v sobě klid a pohodu?
A co starost – Jeho hoře,
že to ten syn zase zvoře?
Žiji z Jeho štědré dlaně
a utrácím odhodlaně.
Svobodnou mi vůli dal,
abych, co chci, vykonal.

Milý Duchu, Otče, Synu,
zahlaď, prosím, moji vinu!
Láska, nevýslovná krása,
tvoří ve mně srdce z masa,
daruje mi žití čas,
abych navracel se zas.
Vnímal Boží zázraky
v letu rybek nad mraky…,
měl rád lidi jako sebe,
láskou obdaroval Tebe.

Bože, Lásko tvořící,
Kriste, pro mě trpící,
veď svou cestou život můj,
zušlechťuj mě stůj, co stůj!
Rád se budu vracet tam,
kde vyhlížíš mě Ty sám.

DUCHOVNÍ OBNOVA
OTCE ANGELA

Znamení polibku 
Když se dnes potkají dva Italové, běžně se

políbí na tvář, aniž by tím chtěli naznačit jaké-
koli vášnivé city – políbení zkrátka patří k běžným
projevům středomořské kultury a například apoš-
tol Pavel některé své dopisy končí výzvou „Poz-
dravte jedni druhé svatým políbením.“ Políbení
se také dostalo do křesťanské liturgie, v níž má
význam pozdravu, přijetí, ale také úcty či klanění.
Jedna z etymologických hypotéz říká, že slovo
adorace (klanění) vzniklo od slova ad-orem
(k ústům). Adorovat svatý kříž na Velký pátek zna-
menalo původně políbit jej. 

V průběhu staletí se v římské liturgii políbení
vyskytovalo na různých místech: biskup jím v úvodu
bohoslužby zdravil přítomné duchovní, ministranti
líbali papeži ruce či nohy, kněz uctíval políbením
obrazy svatých a schrány s jejich ostatky či zná-
zornění Ukřižovaného, na Východě například věřící
líbali proměněnou hostii před tím, než ji přijali. 

V dnešní liturgii kněží a jáhni líbají na začátku
a na konci bohoslužby oltář: tímto gestem dolo-
ženým již od 3. století projevují úctu Kristu, úhel-
nému kameni, jehož je oltář symbolem. Po pře-
čtení evangelia líbají také evangeliář a říkají při
tom potichu slova „Radostná Boží zvěst ať nás
osvobodí od hříchů“: vzdávají tak úctu Božímu
slovu, které je mocí k záchraně pro každého, kdo
věří. Při biřmování (ale také například při svěcení)
políbení pokoje zpečeťuje svátost, jejímž slave-
ním byl darován Duch svatý. Když se po vzájem-
ném slibu při svatbě políbí novomanželé, viditelně
ukazují, že je to Bůh, který je pramenem jejich
lásky. Ve mši políbení pokoje mezi věřícími, které
dnes z praktických důvodů konáme nejčastěji jako
podání ruky, jakoby předjímá a zhmotňuje spo-
lečenství – Kristovo tělo – které z nás tajemně
vytváří přijímání Kristova Těla v eucharistii. 

Když při nedělní bohoslužbě vidíme kněze líbat
oltář či evangeliář, jsme zváni znovu uvěřit, že
Kristus je skutečně mezi námi. Když se před při-
jímáním zdravíme pozdravením pokoje, můžeme
si uvědomit, že je to náš Pán, přicházející
v eucharistii, který z nás činí bratry a sestry.

P. Radek Tichý

Moudrost liturgie



spravedlnost. A k té by měla správná Mikulášská
vybízet. Protože konstruktivní kritiku bereme v KSK
Praha vážně, zrodil se z připomínek a stížností sou-
časný model Mikulášského programu.

Roli Mikuláše ztvárňuje profesionální herec, kte-
rého angažuje KC Zahrada na Mikulášský průvod.
Průvod Jižním Městem navazoval, letos již po čtvrté,
na nadílku v KCMT a startoval od věže. Týmu KC
Zahrada patří náš velký dík. Nejenže respektuje náš
požadavek na koordinaci své i naší akce, ale dob-
rovolně nám propůjčuje své aktéry s takovou mírou
angažovanosti, že Mikuláš přesvědčivě přednáší
svou uvítací řeč připravenou katechetickou erudicí
Marušky Šmrhové. 

Na základě připomínek jsme postupně zreduko-
vali předprogram až na letošní nulu. I tak nadílka
trvala hodinu a půl. Aby dětem čekání na audienci
u Mikuláše lépe utíkalo, zkusili jsme již potřetí zpest-
řit čekání doprovodným programem. Doprovodný
program je jakousi přidruženou výrobou k Mikuláš-
ské nadílce. Když už ho děláme, snažíme se, aby se
jeho prostřednictvím děti něco dozvěděly. Letos při-
šli s Mikulášem z nebe naši svatí věrozvěstové Cyril
a Metoděj. Sv. Cyril učil děti hlaholici, sv. Metoděj
s pomocí dětí hledal svůj vlastní hrob. Kníže Rasti-
slav ukazoval dětem nálezy hmotné staroslověnské
kultury a povídal dětem o jejich předcích. Čtvrtý bod
doprovodného programu byl věnován organizaci
UNESCO, která na seznam světově významných
výročí pro rok 2013 zařadila 1150. výročí příchodu
věrozvěstů na velkou Moravu. U stánku UNESCO se
propagovalo světové kulturní dědictví a děti lovily
poklady z archeologického pískoviště.

Protože svatý Metoděj byl arcibiskup, nosil mitru.
Mohlo se tedy zdát, že v sále se vyskytují dva Mikulá-
šové. Dobrovolník Matouš však skromně přiznával, že
není ten, kdo zrovna slaví svátek. A když v závěru
nadílky zaskočil při podávání balíčků za oslavence,
nezapomněl všem dětem říci: Ahoj! Já jsem
Mmmmmm....Metoděj! Já tady pomáhám Mikulášovi.

Děkujeme všem dárcům dobrovolného vstup-
ného díky kterému jsme mohli alespoň částečně
kompenzovat náklady na balíčky. 

Chtěli bychom moc poděkovat dvaceti pěti dob-
rovolníkům z farnosti, kteří s přípravou a realizací
nadílky měli spoustu práce.

Chtěli bychom poděkovat též farníkům, kteří kvůli
Mikulášské přijali posun středeční mše sv. o půl hodiny.

Pokud by se někdo chtěl příští rok připojit

k mikulášským dobrovolníkům, bude vřele vítán.
Zájem o akci rok od roku stoupá a dvacet pět lidí
začíná být na organizaci Mikulášské málo. Letos
z 300 Mikulášských balíčků zbylo jen 18, které
dostanou ministranti, pokud se dostaví do sakris-
tie v KCMT. Obdarovaných tedy bylo 282 a s dopro-
vodem dospělých tedy navštívilo letošní Mikuláš-
skou nadílku v KCMT patrně 600 účastníků.

Lyžování/snowboarding
o jarních prázdninách

V termínu 10. 2.–17. 2. 2013 proběhne lyžař-
ský/SNB výcvik na Vebrových boudách v Krkonoších.
Výcvik je zajištěn pro všechny věkové skupiny od 8
do 26 let a pro všechny výkonnostní kategorie. Sou-
částí prázdninového pobytu bude zábavný program
uměleckého zaměření, nad žactvem bude bdít
pedagogický dozor, duchovní servis přislíbil pater
Šindelář, CSSr. Přihlášky jsou ke stažení na
www.kskpraha.org.

Jednodenní lyžařské zájezdy
Od KCMT vyrážíme lyžovat na jeden den v ter-

mínech: 12. 1., 1. 2. (jednodenní pololetní prázd-
niny), 2. 3. a 13. 4.

Na uvedené termíny je možné se přihlásit rezer-
vačním systémem www.kskpraha.org

F C H O D O V I N Y K S K 13K S K Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V12

KSK • INFORMACE/PŘIHLAŠOVÁNÍ
Jaroslav Olšanský – 603 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.cz • www.kskpraha.org

Uvítací řeč sv. Mikuláše v KCMT

5. prosince přišel sv. Mikuláš s anděly také do
Komunitního centra MT. Před nadílkou pronesl
krásnou řeč k dětem z naší farnosti, ale i ne-
věřícím. Přinášíme vám zkrácenou verzi.

Dobrý večer, moji milí!
Přináším vám pozdrav z NEBE. Pokoj vám!

Pán Bůh, který u nás v NEBI sedí na trůnu, vám
všem posílá pozdrav. Vás úplně všechny má moc rád.

Bůh má nádherné KRÁLOVSTVÍ. Všem je nám tam
moc dobře. Nic nám tam neschází. Všichni se tam
máme rádi, pomáháme si, děláme si navzájem radost…

• • •
Děti, byly jste celý rok hodné? Poslouchaly jste

rodiče? Pomáháte jim? Chováte se k nim uctivě? Nez-
lobíte se na ně, když vám radí, jak se máte správně
chovat? Nebo když vás upozorní na nějakou chybu?

A co ve škole nebo ve školce?
My v nebi víme, kdo z vás je hodný, kdo se snaží

poslouchat, pomáhat, kdo je pracovitý, kdo se poc-
tivě učí ve škole, kdo poctivě píše úkoly, kdo chodí
na kroužky, kdo se hezky modlí, kdo nikomu neu-
bližuje a kdo je dobrý kamarád.

Víme ale také, že se vám občas něco nepovedlo.
Víme, že někdo neposlouchá, někdo odmlouvá,
někdo je drzý, někdo lže, nebo si chce nechat věci,

které mu nepatří, někdo je líný, někdo ubližuje sou-
rozencům nebo spolužákům, hádá se, pere se…

Důležité ale je, že všechno jistě chcete napravit,
že? ... A to je správné.

A nepotkaly jste tu dnes svatého Cyrila a svatého
Metoděje? Říkali, že se mezi vás také chtějí přijít
podívat. Á, jste tady… Rád vás tu vidím, Cyrile
a Metoději! Zdravím vás, přátelé!

Děti, znáte je? Už jste o nich slyšely? Učily jste
se o nich ve škole? V příštím roce 2013 si připome-
neme 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje
na Velkou Moravu a přínos jejich misie v oblasti kul-
tury, náboženství, písma, vzdělanosti apod.

• • •
Jsem moc rád, že jsem mohl být dnes zase tady

mezi vámi. Tak – buďte na sebe navzájem hodní,
mějte se rádi a pomáhejte si. Tak na shledanou.

Ať vám Bůh žehná a jednou vás přivítá ve svém
Království.– AMEN.

Dva Mikuláši na jedné scéně?
Přidružená výroba Mikulášské nadílky.

Pořádat Mikulášskou je rizikové povolání. Před
více lety se naše farní děti, v zápalu boje proti zlu,
vrhly na čerta, který zlo ztělesňoval. Nejenže dob-
rovolníka v čertovské kůži honily, ale ony ho i chy-
tily, strčily do pytle a vyhodily do sněhu. Protože
dobrovolník tehdy přežil, stala se z čerta osoba
znalá v oboru nebezpečnosti práce při Mikuláš-
ských nadílkách. Každoročně překonávaným rizi-
kem jsou stížnosti. Prakticky se ještě nikdy nestalo,
že by v souvislosti s Mikulášskou nadílkou někdo
z pořadatelů nedostal vynadáno. Boj s čertem i stíž-
nosti však lze chápat pozitivně jako horlení pro

PRAHA

Co se dělo?
Co se dít bude?

BYLO

BUDE



F C H O D O V I N Y I N F O S E R V I S 15M C  D O M E Č E K Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V14

Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

Program KCMT www.kcmt.cz

■ 7. 1. (pondělí) od 20 hod. v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na leden:
„Jděte a naučte se, co znamená: ´Milosrdenství chci, a ne oběť.´“ (Mt 9, 13)

Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949
■ Biblická hodina s P. Ladislavem Součkem, každé úterý od 18.45 hod. na faře u sv. Františka z Assisi.
■ Setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 hod.

do 11.30 hod. v Komunitním centru Matky Terezy, v suterénu, v klubovně číslo 13. V lednu se
maminky sejdou 9., 16., 23. a 30. (9. a 23. 1. s účastí kněze, od 9.30 hod. s možností svátosti smíření,
potom sv. přijímání.) Katka Friedová 603 286 513 

■ Út 15. 1. – 10.00 – Děti a hranice.
Proč děti potřebují hranice a jak je stanovit? Jak nevychovat „hluché“ děti?
Přednáška s Mgr. Vlastou Hamalovou. Cena 50,-Kč včetně vstupu do herny,
platba v den přednášky, není třeba se přihlašovat.
■ Út 29. 1. – 10.00 – Péče o dutinu ústní u dětí.
Jak pečovat o zoubky, jaké jsou příčiny vzniku zubního kazu, význam fluoridů, jaké sladkosti jsou k zubům
šetrné aj. Přihlásit se můžete v provozní době v MC Domeček, nejpozději do 22.1. Cena je 70,- Kč včetně
vstupu do herny a malého dárku, platba při přihlášení. Omezený počet účastníků.
■ St 6. 2. – 9.30 – Indiánský karneval pro nejmenší. 
Hry, říkanky a zpívání s dětmi, výtvarná dílnička, odměny pro krásné masky. Karneval se koná v hlav-
ním sále KCMT. Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti 10,- Kč. Možnost zakoupit si vstupenku v MC od
7. ledna 2013 každý všední den od 9.00 do 12.00 hodin.

Po 9.00–12.00 – Otevřená herna
10.00 – Zpívánky, hravé zpívání od peřinky do školky
9.00–10.00 – Laktační poradna
(předem objednat na tel. 604 572 712 nebo na mail: faiereisl@chello.cz), poplatek 100,- Kč 
16.00–17.45 – Malý muzikant – pro přihlášené. Více na www.malymuzikant.cz

Út 9.00–12.00 – Otevřená herna
15.30–17.30 – Otevřená herna
14.30–15.30 – Angličtina děti 8–9 let 
15.45–16.15 – Angličtina děti 4–6 let – pokročilí 
16.30–17.00 – Angličtina děti 4–6 let – začátečníci
Děti vede Lenka.
17.45–18.45 – Angličtina pro dospělé – mírně pokročilí, vede Tereza

St 9.00–12.00 – Otevřená herna
10.00 – Zábavné cvičení rodičů a dětí od 18 měsíců
odpoledne – Hudební kurzy YAMAHA – pro přihlášené. 
Více na www.yamahaskola-praha.cz
17.30–19.30 – Poradna přirozeného plánování rodičovství
(nutno objednat předem na tel. 777 200 431 nebo email: ppr.por@seznam.cz).

Čt 9.00–12.00 – Herna pro děti od 0 do 18 měsíců
10.00 – Cvičeníčko pro nejmenší
14.00–18.00 – školička Hafušák – pro přihlášené

Pá 9.00–12.00 – Otevřená herna – Dopoledne s babičkou a dědou
(zlevněné vstupné pro prarodiče)
10.00–10.20 – Čas na pohádku
Od cca 10.30 – Šikulové – tvořivá dílnička pro děti a rodiče. Více na www.mc-domecek.cz

PÁTEČNÍ DOPOLEDNÍ SETKÁVÁNÍ V KCMT (nejen) pro starší od 9 hod. Na programu je
bohoslužba slova v kapli a poté společné posezení ve foyer. Setkávání koordinují man-
želé Jana a Viktor Friedovi. Srdečně zve P. Mariusz

11. 1. 19.30 Koncert Slávka Klecandra: Přijďte si poslechnout autorské písně i zhudebněné žalmy
tohoto známého písničkáře.

25. 1. 19.00 Farní ples – 21. Ples v KCMT pro celou farnost
28. 1. 18.00 Zastavení u Matky Terezy: Povídání s Dr. Tomanem Brodem, který přežil koncentrační

tábor. Ve velké klubovně v KCMT.

INZERCE • NABÍDKA • POPTÁVKA

■ Nabízím pomoc nemocným a osamělým • Králová, tel.: 222 962 239, mob.: 731 705 279.
■ Odborné provedení řemeslných prací v domácnosti (na Praze 11) Tomáš Rus – tel. 775 910 301
■ Nabízím stavební práce, malování, údržbu • Martin Štark – tel.720 588 758, stark.m@seznam.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK – PROGRAM NA LEDEN

PRAVIDELNÝ PROGRAM

21.Farní ples  25. ledna 2013
Milí přátelé, jako každoročně v tento čas se blíží plesová sezóna a s ní i ples naší
farnosti. Začátek bude ve 20 hod. K tanci a poslechu budou hrát naši osvědčení
Plešáci. Vstupenky budou k dispozici v neděli po mši sv. nebo v kanceláři KC.

29. 1. Petr Šebestián Vlk
4. 2. Alžběta Kubeková

18. 3. Matěj Kříž
8. 4. Beata Rohnová
9. 4. Dominik Birčák

12. 4. Štěpánka Zdislava Vávrová
17. 6. Kamila Krouzová
30. 6. Alžběta Horálková
18. 8. Klára Korecká

22. 8. Elena Anna Birmová
25. 8. Sabina Zlata Polame
15. 9. Ondřej Lutr

Patrik David Frank
22. 9. Julie Šlajsnová
30. 9. Dominik Černý  
13. 10. Josef Matouš Hanzlík
14. 10. Tomáš Novák

21. 10. Barbora Kateřina Kunešová
Lukáš Jan Laňka
Ondřej Vojtěch Mikeš

16. 11. Andrea Chelmová
1. 12. David Kočko
4. 12. Barbora Antonie Vaňková

Julie Anna Kolajová
8. 12. Mia Mikulášková

16. 12. Julie Marie Lokajíčková

P O K Ř T Ě N Í  V  R O C E  2 0 1 2

PŘÍPRAVA NA ŽIVOT V MANŽELSTVÍ • vždy v pondělí 21. 1.–11. 3. 2013, 19–21 hod. v KCMT.
Tel. 602 972 887, e-mail: snoubenci.@centrum.cz, www.rodinnecentrum.cz



K O N T A K T Y  •  I N F O R M A C E Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V16

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 12 • Redakce: Katka, Josef, Anežka
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: Jaroslav Hodík, Tomáš Brhel, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  –  L E D E N

Příští uzávěrka bude 15. ledna 2013        NÁKLADY NA 1 VÝTISK 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 mail@kcmt.cz

Marie Špinková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (farář) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Lucie Rudňanská (past. asistentka) 242 485 827, 733 770 847 rudnanska@kcmt.cz

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Charita – Eva Černá (ředitelka) 737 322 569, 242 485 823 kancelar@charitapraha4.cz

Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – 18.00

Pátek     18.00 –

Sobota 8.00 – 

Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

P R AV I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Pátek 16.00–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.“
**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

1. Aby si křesťané v Roce víry prohlubovali poznání Kristova tajemství
a radostně svědčili o své víře.

2. Aby křesťanská společenství na Středním východě dostala od Ducha Svatého
sílu k věrnosti a vytrvalost zvláště tehdy, když jsou pronásledována.

3. Nechť se na přímluvy slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje stáváme
zodpovědnými Božími spolupracovníky v díle stvoření.


